第６回 群馬県土壌汚染対策専門家会議議事要旨

１．日時

平成２３年１月２６日（水） 午前１０時～１２時

２．場所

都道府県会館 ４階 ４０３会議室

３．出席委員

座長 中杉 修身

大塚 直

駒井 武

角田 欣一

細見 正明（途中退席）

４．委員以外の出席者

群馬県

目崎環境保全課長、小笠原次長、神戸水質保全係長、佐藤主幹

５．議題

（１）対策実施に係わる課題再整理について

（２）汚染原因者の特定について

報告 先進事例調査結果について

６．議事概要

○議題（１）について

事務局から、土壌汚染対策法に規定される対策を実施する際の、指示措置対象外の土壌汚染

物質の取扱いについて説明を行い、同法上の考え方について意見をいただいた。

○議題（２）について

事務局から、過去の当会議における指摘事項を踏まえ、関係者の聞き取り及び既往資料の再

整理結果等について説明を行い、土壌汚染対策法の規定に基づく、汚染原因者特定の考え方に

ついてご意見をいただいた。

○報告について

平成２２年１１月に実施した「青森県・岩手県境不法投棄廃棄物撤去・土壌浄化等現場」におけ

る調査結果について事務局から説明を行った。

○その他について

事務局から、本事案の解決に向けて今後の予定等について、説明を行った。